СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	От 27 июня 2022 года № 15

	Село Белогорье

	Об утверждении проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области о внесении изменений и дополнений в  Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области

	Рассмотрев представленный проект решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области», Совет народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
	1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
	2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Обнародовать проект решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» и порядок учета предложений по указанному проекту решения и участия граждан в его обсуждении.
4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» на 12 июля 2022 года на 13 – 00 ч. в здании администрации.
5. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» утвердив ее персональный состав:
Острогорский Александр Михайлович - глава Белогорьевского сельского поселения, председатель комиссии;
Сергиенко Вера Николаевна – главный специалист администрации Белогорьевского сельского поселения, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
1) Шинкарева Ирина Анатольевна - депутат Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения;
2) Черникова Светлана Васильевна - старший инспектор администрации Белогорьевского сельского поселения;
3) Зорина Наталья Васильевна - депутат Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения;
           4) Кривобоков Сергей Николаевич  - депутат Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения;
5) Сергиенко Евгений Николаевич - депутат Совета народных депутатов Белогорьевского  сельского поселения.
6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Белогорьевском сельском поселении Подгоренского муниципального района Воронежской области, утвержденным решением Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения от 28.12.2005 года № 4,  учет и рассмотрение всех поступивших  предложений по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» с участием лиц (их представителей), направивших указанные предложения.

Глава Белогорьевского
сельского поселения                                                       А.М.Острогорский

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Белогорьевского сельского поселения
от______________2021г. № ____

ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ________________ г. № ___
с. Белогорье

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Белогорьевского сельского
поселения Подгоренского
муниципального района
Воронежской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

	Глава Белогорьевского
сельского поселения                                                                                          А.М. Острогорский

Приложение к решению  Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области от_____________2022года №_____

Изменения и дополнения в Устав Белогорьевского сельского поселения
Подгоренского муниципального района
Воронежской области

1. В часть 1 статьи 33 Устава Белогорьевского сельского поселения изложить в следующей редакции:
«1. Выборные должностные лица Белогорьевского сельского поселения не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо Белогорьевского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.».
2. В статью 14 Устава Белогорьевского сельского поселениявнести следующие изменения:
1) в абзаце 1 части 2 слова «избирательной комиссией Белогорьевского сельского поселения или судом» заменить на слова «Территориальной избирательной комиссией Подгоренского муниципального района, действующей в границах Подгоренского муниципального района»;
2) абзац 2 части 2 исключить.
3. Статью 39 Устава Белогорьевского сельского поселения изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 39.  Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву
1. Территориальная избирательная комиссия Подгоренского муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в Белогорьевском сельском поселении в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

                                                                                   Приложение №2
к решению Совета народных депутатов
	     Белогорьевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]	     от 27.06.2022г. № 15

Порядок учета предложений  по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения», а также порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения», а также порядок участия в его обсуждении (далее – Порядок) определяет единый порядок учета, рассмотрения предложений, поступающих при обсуждении проекта решения Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения», а также регулирует правоотношения, возникающие при обсуждении указанного проекта  решения.
2. Правовую основу учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Белогорьевского сельского поселения», а также порядок участия в его обсуждении составляют Конституция РФ, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», другие законодательные акты, Устав Белогорьевского сельского поселения, иные правовые акты Белогорьевского сельского поселения.
3. Право вносить предложения по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения», а также участвовать в его обсуждении имеют жители района.
4. Предложения по проекту решения могут подаваться в устной или письменной форме.
Устные предложения по проекту решения вносятся и рассматриваются на публичных слушаниях, проводимых   по проекту решения в соответствии с ст.19 Устава Белогорьевского сельского поселения. На публичных слушаниях присутствует и участвует в них комиссия по подготовке проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения». По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации или обращения к Совету народных депутатов Белогорьевского сельского поселения по указанному проекту решения.
Письменные предложения вносятся в Совет народных депутатов Белогорьевского сельского поселения. В них автор указывает свою фамилию, имя и отчество, место работы, дату и год рождения, и конкретное предложение по проекту решения. Поступившие предложения регистрируются в журнале входящей документации и направляются в комиссию по  подготовке проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения».  Письменные предложения рассматриваются  на заседании комиссии по  подготовке проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» с их участием, о чем авторы предложений заблаговременно извещаются о дате, времени и месте рассмотрения их предложения. Заседания комиссии проводятся  в открытой форме, о чем население и организации Белогорьевского сельского поселения информируется заблаговременно.
5. По результатам рассмотрения поступивших предложений по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» принимается решение об отклонении данного предложения или о его  вынесении для рассмотрения на заседание Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения.
Поступившие предложения отклоняются, если:
- предложения содержат положения, которые противоречат Конституции, федеральному и областному законодательству,  действующим правовым актам органов местного самоуправления  Белогорьевского сельского поселения;
-  предложения регулируют вопросы, которые не могут регулироваться Уставом поселения.
6. Предложения по проекту решения принимаются с момента обнародования проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Белогорьевского сельского поселения» по адресу: Подгоренский район, с.Белогорье, ул. Коминтерна, 5 .
7. За 7 дней до даты рассмотрения Советом народных депутатов Белогорьевского сельского поселения вопроса «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» прием  предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» прекращается. Комиссия не позднее указанного срока вырабатывает окончательный вариант проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» и вносит его для окончательного рассмотрения в Совет народных депутатов Белогорьевского сельского поселения.
8. Обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» осуществляется на публичных слушаниях, проводимых по проекту решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» или при заседании комиссии по подготовке проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» при рассмотрении письменных предложений.
Обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Белогорьевского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» представляет собой свободное выражение мнения по проекту решения и поступившим предложениям по названному проекту решения.
Принципами обсуждения проекта решения Совета народных депутатов поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Белогорьевского сельского поселения» обязательными для участников обсуждения  являются соблюдение законности и правопорядка, взаимоуважение, добровольность участия в названном мероприятии.